

UWIECZNIENI POD POCZTĄ 23 CZERWCA 1940 R.



Myśleniczanie przetrzymywani pod pocztą.
Fot. MNM

Aresztowanych trzymano kilka godzin przed budynkiem miejscowej poczty. Tam zostali uwiecznieni przez swoich oprawców, bowiem hitlerowcy: (...) słynęli z niepohamowanego zamiłowania do fotografowania wszystkiego na znacznym pożożę szlaku, nawet własnych zbrodni, pozostawili nam w ten sposób dowody swego „nadczołowieczeństwa”.

Henryk Łańcuch „Z historii fotografii wojennej”, 1985 r

Jeszcze tego samego dnia zabierając po drodze zakładników z aresztu miejskiego wywieziono ich samochodami ciężarowymi do więzienia Montelupich w Krakowie. Najmłodszy Adam Dułkiewicz miał 19 lat, a najstarszy Stanisław Jędrzejowski 64 lata.

Przed budynkiem poczty znaleźli się także inni myśleniczanie, np. Harcuła, Marian Piłala, Jan Opydo, lecz ustawiono ich z lewej strony budynku, co jak się później okazało miało swoje znaczenie. Tylko prawa strona oznaczała „śmierć”.

To tylko nieliczne z wielu fotografii wykonanych 23.06.1940 roku w Myślenicach przez anonimowego hitlerowca. Niemcy uwieczniając swoje akcje, jednocześnie dbali o zacieranie śladów popełnianych przez siebie zbrodni. Aby uzyskać odbitki udali się do miejscowego fotografa Mieczysława Gorączko (przedwojennego porucznika – pilota polskiego lotnictwa). Pomimo zakazu Mieczysław Gorączko, narażając życie, wykonał dla siebie dodatkowe odbitki. Matka fotografa przechowywała je w puszcze zakopanej w polu aż do końca wojny.

Fotografie te zostały ujawnione już w maju 1945 roku i opublikowane w 5 numerze „Przekroju”.

Okazało się, że podobnych fotografii było znacznie więcej. Nie wszystkie jednak znajdują się w zbiorach muzeum. Niektóre zostały odkryte przez kolekcjonerów i poszukiwaczy historii kilkadziesiąt lat po wojnie. Nadal ujawniane są nowe fotograficzne dowody niemieckich zbrodni.



Wywóz zatrzymanych osób spod poczty w Myślenicach do więzienia Montelupich w Krakowie. Rozpoznany Stanisław Hołuj.
Fot. MNM

Rozbawieni Niemcy obserwują z balkonu poczty przebieg akcji. Fot. „Przekrój” nr 5 z 13.05.1945 r.